Quant aux textes imprimés, nous signalons les particularités des deux éditions basées sur manuscrits, et nous indiquons ces éditions, publiées à Paris, par leurs dates respectives : 1509 et 1524.

## BR.-EP.

Quia paulus dixerat, castigo  
corpus meum, et cetera, ne ipse  
reprobus efficiar,  
5 ad hoc diceret aliquis : quare tanto-  
pere laboras ne reproberis ?  
Non enim credendum est deum  
leuiter reprobare nos, quibus bap-  
tismum, fidem et cetera sacramenta  
10 ecclesie contulit, etiam si iniuste  
aliquid simus operati.

## GRATIADEI

Nolo enim.

Dicerent illi : quare dicis, sic  
currite ut comprehendatis ?

Etiam si non curramus, et si  
in hac uita secundum desideria  
carnis uiuamus, tamen certum  
est nobis quia propter sacramenta  
quibus initiati sumus et propter

*Br.-Ep.* — N. B. : Les variantes des éditions courantes de Migne et de Montrœuil se retrouvent toutes dans l'édition de 1524, sauf les deux suivantes : 29,174 *redemptionis id est] om.* (= *L*), et 36,332 *nos] om.* (= *B Br Ch*). Le texte de ces éditions n'exige d'ailleurs que trois corrections de quelque importance : 37,337 *finiunt priores*; 55,746 *aut uideor*; 62,895 *ter*. Cette dernière rend superflue celle (*ne offendatur in te*) proposée par l'édition de Montrœuil.

1 paulus dixerat] predixerat C 4 adhuc Br hec Ch tanto  
opere B Br C 5 labores L 8 fidei B sacramenta om. L  
9 etsi B C Ch 10 sumus A (corr.) Br

GRATIADEI. — 4 dicerent illi] diceret aliquis illorum *Chv*, illis dicentibus  
*F*, discentibus *corr.* dicentibus ; illis add. in marg. *Po* aliqui illorum *P<sup>9a</sup>*  
6 et *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> Po T* etiam si non] et non sic *R* 8 tamen] non corr. *R*  
9 est om. *An uobis Tr* quod *P<sup>2</sup> R* 10 initiati] usi hactenus *Chv P<sup>9a</sup> T*  
(hactenus vacat)

participationem corporis et sanguinis domini comprehendemus.

Ad hoc respondet :

15

Contra hoc paulus probat nichil  
uale ad salutem sacramenta, si  
desint bona opera. Patres enim  
ueteris testamenti eadem que habe-  
mus in ueritate habuerunt in figura;  
sed quia male operati sunt, non  
profuerunt illis sacramenta. Sic  
nec nobis proderunt, si mala fuerint  
opera nostra.

Littera sic iungitur : propterea  
tantopere labore no reprobus efficiar:  
uideo enim non michi sufficere  
accepta sacramenta, si defuerint  
opera ;  
quemadmodum nec patribus nostris  
sub ueteri non suffecerunt, quia  
male operati sunt.

Quod ut uideatis, nolo uos igno-  
rare, o fratres,  
quoniam patres nostri, id est iudei,  
qui nos in cultu dei precesserunt  
et docuerunt, et quorum figure  
ueritatem nostram genuere,  
illi inquam patres omnes, nullo  
separato, fuerunt sub nube.

non est existimandum ut compre-  
hendatis nisi curratis,

25

sicut beneficia que dominus contulit  
israelitico populo non suffecerunt  
quin per peccata perissent.

Nolo enim uos ignorare, fratres, 30  
id est uolo uos attendere diligenter,  
quoniam patres nostri, id est filii  
israel, institutores nostre fidei,

35

omnes sub nube fuerunt, tam boni  
quam mali, ne insecuriores eorum

14 sacramenta] sic nec uobis proderunt add. C 15 desunt L 20 uobis C  
23 tanto opere B C 24 sufficere usq. 28 non om. B 28 sub ueteri om. Br  
ueteri] testamento add. L non del. L profecerunt B 29 mala Br  
sunt om. B 31 o om. A (add.) B C Ch 35 tenuere L 36 patres  
om. Br

12 christi P<sup>9a</sup> comprehendimus P<sup>2</sup> R W<sup>2</sup>, comprehendamus F 13 ad  
hoc] illis inquam sic dicentibus F Po, om. W<sup>2</sup> respondet] est respondendum  
P<sup>4</sup>, apostolus P<sup>9a</sup> 24 estimandum P<sup>9a</sup> W<sup>2</sup> comprehendiatis] etiam si non  
curramus add. Po 27 dominus om. F 28 populo om. F Po 29 qui  
corr. F propter Chv F P<sup>4</sup> Po peccata] non add. P<sup>9b</sup> perissent] sic iunge :  
uere ita agendum est ut dixi add. P<sup>9a</sup>, Littera sic iungitur. Ideo dico \*sic  
currite [succurrite Po] ut comprehendatis, quia non sufficit uobis fides et  
sacramenta sine operibus, nam nec patribus nostris suffecerunt [fecerunt Po]  
sacramenta ; quod nolo uos ignorare. Quod sic dicit add. F Po 30 enim. om.  
F Po 31 id est om. Po uos attendere] ut attendatis P<sup>9a</sup> 33 israel]  
id est add. T, boni ut eos imitemur, mali ut penas eorum ante mentis ocu-  
los habendo nobis a similibus caueamus add. P<sup>9a</sup> 36 fuerunt id est add. O<sup>1</sup>,  
protegente eos add. P<sup>9a</sup> 37 eorum] egipciis P<sup>9a</sup>, om. F Po

40

Nubes illa que inter egyptios et iudeos posita fuit usque ad mare rubrum, significauit diuinam misericordiam, que catecuminos protegit donec ueniant ad baptismum.

Et omnes patres nostri transierunt mare rubrum ; ita et nos omnes per baptismum transimus.

55 Et omnes patres nostri in moyse, id est in regimine moysi baptizati sunt,

60 id est protecti sunt in nube sepa-

possent eos uidere, et antequam mare rubrum transirent uisos preuenire et occidere.

(l. 69) Nubes que protexit eos antequam mare transirent significat dei gratiam catecuminos per fidem obumbrantem, quia maligna potestas imminuitur diabolo, cum supplantare uolenti facultas aufertur ut baptismi salutem non possit uel impeditre uel auferre.

Et omnes mare transierunt, mersis hostibus eorum.

(l. 77) Per mare rubrum etiam transimus cum per baptismum tenebras ignorantie et afflictionem uitiorum eximus.

Et omnes in moyse, id est in ducatu moysi baptizati sunt, id est mundati ab infidelitate et ignorantia dei quam penitus habebant tam ipsi quam omnes alii ; in nube et in mari, quasi : quod

45 ueniatur B 60 proiecti Ch, profecti 1509 1524 separando B

38 et om. Chv tanquam An Chv 39 transierunt Chv preuenire et occidere] preuenirent, preuentos occiderent. Legitur quod nubes in die sequeratur eos ne ab egyptiis uiderentur, in nocte precedebat \*in columpna [columina Po] ignis. Ambrosius. Iudeorum exemplo qui neglegentia sua offenderunt sollicitos nos uult esse. Ideoque sub nube dicit illos fuisse, quia omnia que gesta sunt in figura nostri facta sunt. Hucusque ambrosius. Nubes illa significauit dominicam carnem de qua per prophetam : ascendet [ascendit corr. F] dominus in [om. Po] nubem leuem [leuam Po] et ingredietur egipsum et confringet omnia idola egipci. Quid enim leuius quam dominica caro non \*aggravata ullo [agraua nullo corr. Po] peccato ? Per egipsum mundum, per idola peccata intelligimus. Legitur etiam [et Po] quod beata maria et ioseph [ioscep corr. iosep Po] ingredientibus [in add. Po] egipsum cum puer omnia idola ceciderunt fractis ceruicibus F Po 40 occidere] perdere P<sup>9a</sup>, non potuerunt add. Chv 49 mare] rubrum add. P<sup>4</sup> 55 imoisen F moysen T in<sup>2</sup> om. Chv P<sup>9b</sup> 56 ducatu] et sapientia add. F Po moyse corr. Chv 57 est] liberati et add. Po, per illa signa uisa add. P<sup>9a</sup> mundati] sunt add. P<sup>9a</sup>, et liberati add. F, et sicut liberati a morte add. An infidelitate] sua add. P<sup>4</sup> 58 dei om. F Po que O<sup>1</sup>, quod R habebant] de deo add. F Po 59 omnes om. P<sup>2</sup> P<sup>9a</sup> 60 nube] que erat post ipsos add. F Po in<sup>2</sup> om. Chv mari] id est add. P<sup>9b</sup> T, per cuius medium transierunt add. F Po (transibant) quasi] dicat add. F Po, q.d. P<sup>9a</sup>, id est Chv

rante eos ab egyptiis, et in mari transito.

(l. 41) Nubes illa que inter egyptios et iudeos posita fuit usque ad mare rubrum significauit diuinam misericordiam que catecuminos protegit donec ueniant ad baptismum.

(l. 51) Ita et nos omnes per baptismum transimus.

Baptizati dicit, cum nec ista uox de illis tunc dicta sit, nec mare illud ueritas baptismi fuerit, quia figura tantum ; sed nomen

recognouerunt deum hoc fuit in nubis et maris protectione, scilicet per hoc miraculum quod eos ab inimicis protexit, et per hoc quod eos siccis pedibus per mare eduxit 65 et hostes eorum ibidem submersit ; per que omnia fides eorum iam extincta aliquantulum reuixit.

Nubes que protexit eos antequam mare transirent significat dei gratiam catecuminos per fidem obumbrantem, quia maligna potestas imminuitur diabolo, cum supplantare uolenti facultas aufertur ut baptismi salutem non possit uel 75 impedire uel auferre.

Per mare rubrum etiam transimus, cum per baptismum tenebras ignorantie et afflictionem uitiorum eximus.

80

61 maris transitu B 1509 1524 81 baptizati] ideo add. B

61 hec Tri in] ui An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup>, miraculo add. W<sup>2</sup> in usq. 62 scilicet om. F Po 62 nube T protectione om. An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> R Tri W<sup>2</sup> 63 propter F P<sup>9b</sup> hoc om. Chv P<sup>9b</sup> T quod] fuit add. P<sup>9a</sup> omnes Chv 64 protexit] per nubem add. F Po 66 ibi An submerxit T 67 iam] inde Chv, uicta uel add. P<sup>9a</sup> 68 excitata An, exuicta Tri, uicta Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R W<sup>2</sup> extincta aliquantulum] aliquantulum uel extincta W<sup>2</sup> aliquantum Tri 69 texit W<sup>2</sup> 70 gratia T 71 fidem] domini ihesu add. F Po 72 qua An O<sup>1</sup> T Tri, per quam F Po maligna] magna F Po, om. P<sup>2</sup> R 73 imminuitur] minutur R, et add. O<sup>1</sup> imminuitur usq. 74 aufertur] diaboli catecuminos subplantare uolentis imminuitur [imminuuntur Po] F Po cum] eum T, enim An, om. O<sup>1</sup> 74 potestas P<sup>4</sup> 75 uel om. Chv P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> 76 impendere T auferre] Uel per nubem intelligamus mysterium incarn. christi ; ante enim quam baptizemur fidem christi recipimus, et isaia dicit : ascendit deus in nubem leuem, id est carnem puram totius peccati immunem, et ingredietur egipsum et constringet idola egipci (sic) add. An 77 per om. P<sup>9a</sup> mare] manem T etiam om. W<sup>2</sup> transiuius Chv 78 cum] quia P<sup>9a</sup>, quando F Po W<sup>2</sup>, om. An P<sup>4</sup> R Tri 79 et] per add. An afflictionem] affectionem Chv P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> T, affectionem W<sup>2</sup>, uel affectionem add. T 80 exuimus Chv (corr. exiuimus) P<sup>9a</sup> Tri

85 significate rei pro ipso significante ponit,  
quia quemadmodum illi in ducatu  
moysi protecti sunt, longe melius  
nos duce christo protegimur  
90

in baptismo, in quo nobis peccata  
remittit, et liberum arbitrium no-  
strum confortat, ut possit re-  
95 sistere diabolo male suadent.

Ideo etiam ait baptizati sunt,  
quia quam efficax est nobis bap-  
tismus ad salutem, sic esset eis  
transitus maris, si credentes man-  
100 datis dei obedirent.

105

Et omnes patres nostri mandu-  
cauerunt eandem escam, id est  
manna;

85 ipsa B C Ch 88 projecti Ch 95 male om. Br 97 quanto B  
100 domini Br 106 patres nostri om. Br 108 magna C

87 et usq. 91 proueniebant om. P<sup>9a</sup> ita om. Chv sanctificamur] sanctificat corr. P<sup>2</sup>, significamur An, id add. O<sup>1</sup> 88 inest ex P<sup>2</sup> et] in add. P<sup>4</sup> 89 domini] nostri add. P<sup>4</sup> ihesu] christi add. P<sup>4</sup> sicut] cum add. An sicut usq. 91 proueniebant] quam [quem Po] significauit moyses F Po 90 illa om. An Chv P<sup>4</sup> dei om. Chv P<sup>9b</sup> iusti om. Tri 92 rubedinem F Po 93 qui An Chv P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Po 94 baptis- mate An F abluit] abit Po, quem sanguinem significat crux facta a sacer- dote super aquam baptismatis. Ambrosius. Per nubem et per mare purifi- cati, preparati sunt ad accipendam legem et formam futuri sacramenti nostri add. F Po, Et quid sit mare transire exponit. Omnes baptizati sumus in nube et in mari quia a morte liberati et per ea (*sic*) mundati ab ignorantia dei que premebat omnes gentes ad accipendam legem. Uel baptizati dicuntur quia gerebant signum nostri sacramenti quod credentibus idem ualuit. Moises chris- tum, nubes spiritum sanctum, mare ut diximus significat baptismum. Omnia enim erant in figura nostri. Exemplo iudeorum qui negligentia sua offenderunt, sollicitos nos reddit add. P<sup>9a</sup> 101 quasi] q.d. Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> quasi et om. F Po et] id est O<sup>1</sup> 102 postquam] rubrum add. P<sup>9b</sup>, per add. W<sup>2</sup> mare] rubrum add. F P<sup>2</sup> Po P transierunt] transierant P<sup>9b</sup>, rubrum add. Chv postmodum om. F Po 103 etiam] in Chv F O<sup>1</sup> Po, om. P<sup>9a</sup>, cum add. P<sup>4</sup>, in add. An P<sup>9b</sup> T, tam add. W<sup>2</sup> 107 scilicet manna] spiritualem Chv

escam dico spiritualem, id est spiritualis esce corporis et sanguinis christi significatiuam; ideo etiam spiritualem, quia quod esca corporis et sanguinis christi facit in nobis, idem prodesset eis ad salutem manna illud, si in bono perstisset; non quod aliud fuerit quam manna.

Et omnes biberunt eundem potum, id est aquam fluentem de petra; potum dico spiritualem, quia potum sanguinis christi figurantem, et idem in fide ualentem eis, si boni essent.

escam dico spiritualem, id est significantem corpus domini, 110 et hoc efficientem in illis per fidem future ueritatis, quod efficit in nobis presentia dominici corporis. 115

Et omnes biberunt eundem potum, scilicet aquam de petra fluentem; 120 potum dico spiritualem, tum quia alebat spiritum eorum per fidem future rei, tum quia significabat sanguinem christi.

110 esce om. Br. 111 figuratiuam Br 114 facit in nobis] significatiuam C id est A C Ch, om. Br 117 non quod] nunquam Br 118 bi- berent A 119 id usq. 121 potum<sup>2</sup> om. A 121 dico om. L 122 signi- ficantem B C Ch 123 ualente Ch eis om. A 124 exstitissent B C Ch

109 escam om. Chv dico] magne add. Chv spiritualem] spiritualis Chv, non humanam uidelicet sed angelicam add. P<sup>9a</sup> id est om. Po sanctificantem An 112 hoc] est add. O<sup>1</sup> 113 quod] quam corr. W<sup>2</sup> 114 domini Chv (corr.) Tri corporis] et ideo spiritualis [add. dicitur O<sup>1</sup>] quia datur a spiritu sancto add. Chv. O<sup>1</sup> P<sup>9b</sup> T, Alii manducauerunt et mor- tui sunt, alii uero non, ut moises et alii boni; spiritualem dico eandem nam corporalem aliam; alii manna nos aliud. Patres nostri non illorum spiritualem manducauerunt quam et nos. Aliud illi aliud et nos, sed specie inuisibili, quod tamen hoc idem significaret uirtute spirituali add. P<sup>9a</sup> 118 biberunt] habebant P<sup>2</sup>, om. P<sup>9a</sup> potum] spiritum corr. P<sup>4</sup> 121 tunc An F P<sup>2</sup> Po R T Tri 123 tum] tunc An P<sup>2</sup> T Tri, tamen corr. tantum R tum quia] nam F Po significat Chv P<sup>9b</sup> 124 christi] om. add. R, Manna et aquam dicit spiritualia et non natura sed dei uirtute parata figuram futuri misterii entia. Cum dicit spiritualem omnia hec spiritualiter intelligi (*sic*) de [corr. in] christo, et cum de uno exponit petra erat christus, de omnibus innuit. Si igitur figura maris tantum ualuit ut perduceret populum ad manna et aquam, quantum ualet baptismus christi? add. P<sup>9a</sup>, Ambrosius. Manna et aquam [aque Po] que fluxit [fluxerunt Po] de petra dicit spiritualia quia [que Po] non mundi lege [legem F] parata sunt sed dei uirtute sine elementorum com- mixtione ad tempus creata et habent in se figuram futuri misterii quod nunc nos sumimus in commemoratione christi domini. Ideo et panis angelorum dictus est quia uirtute qua angeli subsistunt creatus est significans illum qui de celis uenturus erat qui spiritualiter pasceret [pascet F]. Unde et manna primum dominico die uenit de celo [et add. F] ad saturitatem populi add. F Po

125 Nec semel inde biberunt, sed  
bibeant assidue de petra, id est  
de aqua manante de petra

(l. 140) petra dico spirituali, id  
est spiritualem petram christum  
130 significante.

consequente eos,

quia quocumque ibant in deserto,  
135 aqua illa sequebatur eos;

140 petra dico spirituali, id est spiri-  
tualem petram christum signifi-  
cante.

145

Quod non semel sed continue  
bibeant, significabat quia non  
150 sufficit nobis, qui cotidie in pecca-

Bibebant. Quasi: non solum  
bibeant spiritualem potum, sed  
etiam bibeant

de spirituali petra, id est christum  
significante, et illis qui fideles  
erant idem efficiente ac si christum  
presentialiter uiderent;  
petra dico consequente eos, id est  
satisfacente voluntati eorum,  
quoniam non solum hora illa sunt  
satiati aqua illa, sed quocumque  
per desertum incedebant aquam  
comitem habuerunt;  
unde dicitur: et torrentes inun-  
dauerunt;

(l. 128) de spirituali petra, id est  
christum significante,  
et christus, qui in illa petra signi-  
ficatus est, eodem modo nos per  
desertum istius uite consequitur,  
quia omnia nostre saluti necessaria  
petitioni uel voluntati nostre lar-  
gitur.

(l. 610) cotidie peccamus peccatis  
sine quibus mortalis infirmitas  
uiuere non potest; et ideo, quia

125 inde] tamen B 126 biberunt B, bibetur 1509 id est de om. L  
127 aquam manantem L manente B C Ch 135 illos A B 1509 1524 140  
id est] et B C Ch 141 christum om. L significantem B Br C Ch 148  
quod] quare 1524 149 significabat om. A Br L 1509 1524 150 in usq.  
152 cotidie om. C peccatis B

125 quasi] dicat add. F, quas d. Po, q.d. Chv P<sup>9b</sup>, om. P<sup>9a</sup> 126 bibeant]  
habebant P<sup>2</sup>, om. W<sup>2</sup> 127 etiam] et Po habebant P<sup>2</sup> 128 id est  
om. Chv 129 significantem Chv T et] in add. P<sup>9a</sup> infideles W<sup>2</sup>  
130 essent P<sup>9b</sup> efficientem Chv Po 132 consequenti An F P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup>  
Po R T W<sup>2</sup>, sequenti Chv O<sup>1</sup> id est] et Po 133 satisfaciens An Chv  
F O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> Po R T W<sup>2</sup> 134 quia P<sup>9a</sup> illa] eorum corr. Po  
sunt] erant P<sup>2</sup> R, fuerunt Chv P<sup>9b</sup> T, om. An P<sup>4</sup> W<sup>2</sup> saciauit O<sup>1</sup> 135  
aqua illa om. F Po illa om. O<sup>1</sup> 136 ibant P<sup>4</sup> 137 committere F  
habebant P<sup>2</sup> P<sup>9a</sup> R 138 et om. W<sup>2</sup> 142 et] sic P<sup>9a</sup>, om. P<sup>4</sup> quia  
O<sup>1</sup> qui in om. P<sup>9a</sup> in om. Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R W<sup>2</sup> figuratus Chv signifi-  
catur P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> 143 est eodem modo om. P<sup>9a</sup> modo om. add. An uos  
P<sup>9b</sup>, suos P<sup>9a</sup> 144 huius An P<sup>2</sup> P<sup>9a</sup> sequitur Chv P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> R, consequar  
Po, comitatur P<sup>9a</sup> 145 quia] et P<sup>4</sup>, om. P<sup>9a</sup> omnia om. P<sup>2</sup> O<sup>1</sup> eorum  
P<sup>9a</sup> 146 petitioni usq. nostre om. P<sup>9a</sup> et F Po uel voluntati om.  
An P<sup>4</sup> saluti Chv 147 largiuntur T, largiendo P<sup>9a</sup>

tum labimur, semel sumere san-  
guinem christi; quia sicut cotidie  
cadimus, sic iugi medicamine ege-  
mus.

cotidie labimur, cotidie christus  
pro nobis mystice immolatur.

Uel: consequente eos, id est 155  
ueritatem post illos secuturam  
prefigurante. Et quia posset spiri-  
tualis petra dici, si petrum uel  
quemlibet alium significaret, ut  
dominus in euangelio: tu es petrus 160  
et super hanc petram edificabo  
ecclesiam meam, ideo subdit:  
petra autem erat christus.

Petra autem illa unde manabat  
aqua erat christus,

Non dicit: petra significauit 165  
christum, quia quodam modo non  
fuit aliud petra quam christus,  
quoniam non propter se significan-  
dam, sed propter christum signi-  
ficandum in scriptura ponitur, et 170  
dominus aquam de petra uoluit  
producere propter christum,  
de cuius gratia processit omne  
bonum nostrum.

de latere cuius fluxit aqua nostre  
redemptionis, id est regenerationis.

153 egemus om. Ch, vacat B 163 manebat C 174 redemptionis  
id est om. L 1509 1524 id est regenerationis om. Br.

155 consequente An Chv F O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> Po T id est om. P<sup>9a</sup> 157  
prefigurantem Chv T, significante Po<sup>9a</sup>, Uel petra id est christus eos sequebatur,  
quia ubi humanum deficiebat presidium mox aderat diuinum suffragium add.  
P<sup>9a</sup>, uidelicet christum add. Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R T, nam significabat christum qui  
postea natus est add. F Po 158 dici om. An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> R T Tri W<sup>2</sup> si]  
uel P<sup>2</sup> R W<sup>2</sup>, om. O<sup>1</sup> 159 quem P<sup>9a</sup> alium] uirum O<sup>1</sup>, om. P<sup>2</sup>, spiritualem  
add. Chv P<sup>9b</sup> significare O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> R W<sup>2</sup> 162 ideo] autem add. Chv 163  
christus] in signo add. P<sup>9a</sup>, erat non per substantiam sed per significationem  
add. Tri, quasi dicat: non solum illa [illam Po] petra erat spiritualis sed etiam  
erat christus [christo F] add. F Po 165 non] ubi An significabat  
Po T W<sup>2</sup> 166 quodam modo] in significatione P<sup>9a</sup> non fuit om. Chv  
168 se] petram P<sup>2</sup> significandum Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> T significandam usq.  
169 christum om. F Po 169 christum] se Chv 170 in om. Po 172  
perducere F per Chv F Po 173 procedit P<sup>4</sup> bonum! Ambrosius.  
Quodam modo aliter petra que intelligitur [intelligetur Po] esse christus [christo  
F] dicta est sequi; ubi enim deficiebat eis humanum suffragium aderat christus;  
nec enim petra aquam dedit sed christus add. F Po 174 nostrum om.  
F P<sup>4</sup> Po, Solet enim res que significat nominis rei quam significat interdum no-  
minari, ut supra diximus escam spiritualem id est spiritualiter aliiquid signifi-

Et licet tot sacramenta habuerint patres nostri, tamen non in pluribus eorum beneplacitum est deo; quia peccando datis sacramentis indigneos se fecerunt.

Uere plures eorum non placuerunt deo, nam prostrati sunt in deserto, prouocantes super se iram dei male agendo.

Et hec predicta non solum causa eorum facta sunt, sed etiam in figura nostri;

190

in omnibus enim predictis figurata

<sup>176</sup> et om. L    <sup>178</sup> quia usq. <sup>180</sup> fecerunt om. B C Ch    <sup>180</sup> fecerunt] et add. L    <sup>186</sup> et om. L    <sup>192</sup> enim] eius A figura B

cantem, et hic petram christum. Attende quia christus est panis qui de celo descendit. Si quis ex ipso manducat non morietur secundum quod pertinet ad uirtutem sacramenti non ad uisibile sacramentum; sed qui manducat intro non foris, qui corde non qui premit dente. In signis id est sacramentis diuersis, sed illi uentura nos uenisse credimus. Ibi petra christus, nobis quod in altari ponitur est christus. Si speciem uisibile attendas, aliud est; si intelligibilem significationem, eundem potum spiritualem biberunt. Idem in misterio cibus et potus eorum qui noster, sed significatione idem non specie, quia idem christus in petra illis significatus, nobis in carne manifestatus add. *P<sup>9a</sup>* <sup>176</sup> quasi] q.d. *Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup>, om. F Po* <sup>177</sup> bona *P<sup>2</sup> R* dei christi *Chv P<sup>9b</sup>*, id est christi add. *T* <sup>178</sup> scilicet] secundum *F*, om. *Po* <sup>179</sup> offendunt *W<sup>2</sup>* <sup>181</sup> sanaret *P<sup>4</sup>* nos corr. *R* <sup>182</sup> et hoc inde] unde *F* hoc om. *Po* inde] in *Po*, tamen *Tri* apparet] quod deum offenderunt add. *F Po* <sup>183</sup> in terram om. add. *P<sup>4</sup>* <sup>184</sup> repromotionis *P<sup>9b</sup>* prostrati] pro *P<sup>9a</sup>* prosteruntur *P<sup>4</sup>* <sup>185</sup> anime] Licet enim omnibus illis communia fuissent sacramenta, non tamen communis gratia. Ita etiam et nunc baptismus communis sed non uirtus baptismi add. *P<sup>9a</sup>*, Ambrosius. Ideo hoc dixit [dicit *Po*] quia acceptum beneficium non intellexerunt. Prostrati sunt in deserto: dignum est enim ut qui magna consecutus in paruis diffidens est, non solum hec non adipiscatur, uerum etiam et [om. *F*] illa ui [om. *Po*] amittat add. *F Po* <sup>186</sup> quasi] q.d. *Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup>, om. F Po* <sup>187</sup> curam corr. *Po* <sup>188</sup> etiam om.; add. et *P<sup>4</sup>*, et add. *Po* humilitatem *Tri* nostram] uestrarum *An*, et add. *O<sup>1</sup> P<sup>9a</sup> W<sup>2</sup>* <sup>190</sup> hoc est om. *Chv F P<sup>9b</sup> Po* quod] sic add. *F Po* autem om. *O<sup>1</sup>* <sup>191</sup> figura] figuram illis *An nostra P<sup>2</sup> R W<sup>2</sup>* <sup>192</sup> ut] significaret add. *Chv*

Sed non. Quasi: illi hec omnia beneficia dei suscepunt, sed tamen in pluribus eorum, qui scilicet deum offenderunt, non est beneplacitum deo, ut per ea que dederat saluaret eos.

Et hoc inde apparet: nam in deserto antequam uenirent in terram promissionis prostrati sunt morte corporis et anime. Hec autem. Quasi: non solum prostrati sunt propter culpam suam, sed etiam propter utilitatem nostram.

Hoc est quod dicit: hec autem facta sunt in figura nostri, ut nostram penam similem futuram,

est ueritas sacramentorum, que data est nobis per christum.

Ideo in figura nostri facta sunt,

si similis culpa precesserit, figuraret.

Ut non. Quasi: hanc penam illis <sup>195</sup> in significatione nostre ruine irrogauit, non ut nos ex necessitate puniamur, sed ut a simili culpa nobis precauentes, penam similem effugiamus. <sup>200</sup>

Et hoc est quod dicit: ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi multotiens mala concupierunt. <sup>205</sup>

Hic paulus se inserit eis ut melius eos retrahat, peccata quorum compatiendo sua facit.

Nunc quedam peccata iudeorum reponit, que uidit esse in corinthiis,

dicens: ne sitis concupiscentes malorum, scilicet neque efficiamini idolatre.

Hic iam separat se ab illis, quibus in idolatria non consentit.

Ne inquam sitis idolatre, sicut quidam iudeorum fuerunt.

Crimina illa que nouerat esse in corinthiis hic ponit, exponendo <sup>210</sup> quam grauius deus punisset ea in filiis israel.

Quasi: non simus, inquam, concupiscentes malorum, neque idolatre efficiamini, <sup>215</sup>

sicut quidam ex ipsis, id est non efficiamini ad illum modum ad quem illi fuerunt idolatre, <sup>220</sup>

<sup>193</sup> sunt *A*    <sup>195</sup> ideo] autem add. *L*    <sup>201</sup> ut non] ne B C Ch malorum om. *C*    <sup>202</sup> multotiens mala om. *L*    <sup>207</sup> eos om. *Br*    <sup>208</sup> fecit *Br*    <sup>210</sup> reponit] preponit *B*, repetit add. in marg. *A*    uidet *B L*    <sup>213</sup> dicens om. *C*    <sup>214</sup> ne B C Ch    <sup>217</sup> in idolatria] idolatriam *Br*    consensit *A* <sup>1509</sup> <sup>1524</sup>, concessit *Br*    <sup>218</sup> nec *C*, neque *Br*    unquam *A* <sup>219</sup> quidam] idolatre add. *C*    eorum <sup>1509</sup> <sup>1524</sup>

<sup>193</sup> processerit *Tri*, precederet *F Po* figuraret] significaret *P<sup>9b</sup>*, om. *Chv*, illa prostratio add. *F Po* <sup>195</sup> ut om. *O<sup>1</sup>* quasi] dicat add. *F Po*, q.d. *Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup>* <sup>196</sup> in om. *P<sup>9b</sup>* significationem *An Chv O<sup>1</sup> Po T* irrigauit *Tri* <sup>197</sup> non om. *W<sup>2</sup>* <sup>198</sup> ut om. *Chv P<sup>9b</sup> Tri* <sup>199</sup> nos *P<sup>9a</sup>* <sup>200</sup> effigiamus *Tri*, fugiamus *Chv P<sup>9b</sup>* <sup>201</sup> est quod om. *P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup>* quod dicit om. *P<sup>9a</sup>* non] del.; add. modo *Chv* <sup>203</sup> et om. *P<sup>2</sup>* regamus *T* <sup>205</sup> prosternamus *T* <sup>209</sup> criminalia *Chv* illa om. *P<sup>9a</sup>* in om. add. *An* <sup>210</sup> exponendo usq. <sup>213</sup> quasi om. *An* <sup>211</sup> quod *F Po* deus om. *F Po* permisset *Tri* eos *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R* <sup>213</sup> quasi] dicat add. *F*, q.d. *Po*, om. *P<sup>9a</sup>* unquam *P<sup>9b</sup>* <sup>214</sup> malorum] uidelicet add. *F Po* ne *P<sup>2</sup>* <sup>218</sup> sicut usq. ipsis om. *P<sup>9a</sup>* ipsis] illis *F Po*, idos grece, forma latine, latra seruitus add. *An* id est om. *O<sup>1</sup>* <sup>219</sup> ad quem] ut *Chv P<sup>9b</sup>*

Corinthii autem idolatre erant,  
quia uel sub ueneratione idoli ido-  
lotita comedebant,  
uel non curantes offendere fratrem  
225 manducando idolotita, causa erant  
quare infirmus frater idolatra esset,  
et sic de idolatria accusabiles.

Idolatre fuerunt quidam iudeo-  
rum, quemadmodum de eis scrip-  
230 tum est in exodo : sedit populus  
iudeorum manducare et bibere que  
immolauerant uitulo conflatili,

(l. 242) surrexerunt ludere, id  
est idolum adorare, quod ludus et  
235 derisio uidebatur de his qui per  
tot miracula erant instructi.

et postea surrexerunt ludere, id est  
240 choreas ducere et cetera coram  
idolo ;

222 uel om. C L sub om. Br infirmus om. B Ch infirmus  
frater] super C 227 idolatita B 229 his B 231 iudeorum om. L  
232 immolauerunt B 1509 1524 239 id est] et C 240 choros Br cho-  
reas usq. 242 est om. B C

224 recumbentes om. P<sup>ob</sup> 225 uestro] nostro An, infirmis fratribus  
add. P<sup>2</sup> W<sup>2</sup> infirmam] infirmis R, in add. P<sup>4</sup> fratribus Chv  
P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>ob</sup>, om. P<sup>2</sup> W<sup>2</sup> concupiscentiam P<sup>9a</sup> 226 edificemus An ido-  
latriam] Idolatras uocat non solum eos qui sub idoli ueneratione edebant sed  
etiam bene scientes qui infirmis hanc occasionem pretendebant coram eis  
edentes et sic eorum peccatum in hos retorquebatur add. P<sup>9a</sup> 230 idolotita]  
scilicet add. P<sup>9a</sup> idolotita usq. 233 ludere om. An 233 surrexit T  
id est om. Po 235 quod Po quid usq. simile] quia quid magis simile  
est O<sup>1</sup> enim om. F ludo] paruolorum add. O<sup>1</sup> 237 adorare] quod  
est add. P<sup>9a</sup> factum om. add. W<sup>2</sup> uel] et An Chv P<sup>ob</sup> 239 ludere]  
dixit add. P<sup>9a</sup> id est om. Po ludos] cum choris add. P<sup>9a</sup> 240 illius  
om. P<sup>4</sup> ueneratione] uenerationem Po quem fecerat aaron add. An,  
Quod factum ideo replicat apostolus ut [om. Po] non credant corinthii [se add. Po]  
immunes esse a crimen qui in idolio [idolo Po] epulabantur. Ydos grece dicitur  
species siue forma, inde diminutiuum [dicitur add. Po] idolum, [latra add. Po]  
forma ex aliqua materia. Latra greco uocabulo latine dicitur seruitus que soli  
deo conuenit; unde dicitur idolatra ille qui honorem et seruitutem quam omni-  
potenti deo soli debet exhibere idolis impedit. Nota quod filii israel \*etsi multi-  
tudinem [et similitudinem F] animalium secum haberent tamen carnes deside-  
rabant, sed auium carnes quibus fuerant soliti \*in egipcio [om. F] uesti add.  
F Po

ut coram idolis recumbentes exem-  
pli uestro infirmam fratraris con-  
scientiam edificetis ad idolatriam,  
quemadmodum scriptum est in  
exodo illos idolatras fuisse : sedit  
populus manducare et bibere ido-  
lotita coram uitulo conflatili,  
et surrexerunt ludere, id est idola  
adorare. Et bene dixit ludere :  
quid est enim magis simile ludo  
puerorum, quam deserere creato-  
rem et adorare manu factum uel  
demonem ?

Uel ludere, id est ludos exercere  
in uituli illius ueneratione.

uel surrexerunt ludere, id est ido-  
lum adorare, quod ludus et derisio  
uidebatur de his qui per tot mira-  
cula erant instructi.

Neque fornicemur,  
(l. 264) Fornicatio erat in corin-  
thiis, ut in eo qui duxerat uxorem  
patris, cuius per consensum alii  
erant rei,

sicut quidam ex ipsis fornicati  
sunt cum madianitis,

sicut quidam ex ipsis fornicati  
sunt cum madianitis,

et propterea ceciderunt uiginti  
tria milia.

(l. 239) et surrexerunt ludere, id  
est idola adorare. Et bene dixit  
ludere : quid est enim magis simile  
ludo puerorum, quam deserere 245  
creatorem et adorare manu factum  
uel demonem ?

Neque fornicemur,  
uel actu uel consensu, sicut uos  
facitis, 250

sicut quidam ex ipsis fornicati  
sunt cum madianitis,  
quas ipsi madianite filii israel 255  
immittebant, scientes illos non  
posse uinci quamdiu haberent beni-  
uelentiam dei sui ;  
et per illam fornicationem cecide-  
runt una die uiginti tria milia, 260  
qui omnibus madianitis potuerint  
resistere, si ira domini non fuissent  
prepediti.

243 qui Br lusus L 244 per om. B miraculis B 248 for-  
nicemus A C 254 madianitis A 259 ceciderunt] una die add. B, Ipsa  
enim madianite immittebant illis filias suas scientes illos non posse uinci quam-  
diu haberent beneuelentiam sui dei, et per illam fornicationem ceciderunt una  
die xxiiii milia que omnibus madianitis possent resistere si dei non fuissent  
obliti add. B xxx.iii C

249 uel<sup>1</sup> om. F Po sicut] et add. O<sup>1</sup> 253 eorum Chv ex usq. 254  
sunt om. P<sup>9a</sup> fornicati sunt] fecerunt corr. P<sup>4</sup>, scilicet cum add. P<sup>4</sup>  
254 madianitis Po 255 quam Tri, quos An, quibus F Po, quasi R ipse  
W<sup>2</sup> madianite] madiane Po, in add. T filias F O<sup>1</sup>, filios Po filii  
israel] filiabus An filii israel immittebant] fornicati sunt R israel om.  
F O<sup>1</sup> Po Tri 256 mittebant Chv P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> Po T scientes] se add. P<sup>4</sup>  
257 uinci] deuinci O<sup>1</sup>, uincere An P<sup>4</sup>, se uincere P<sup>9a</sup> W<sup>2</sup>, superari Chv P<sup>9b</sup> T,  
om. R Tri habeant Po, habent P<sup>2</sup> 258 sui] quod consilium balaam  
captus amore pecuniarum dedit balac regi moabitarum et ammonitarum [ami-  
natarum Po] add. F Po 259 propter F Po fornicationem] cecidisset  
add. An 261 que P<sup>2</sup> R, quod Po omnibus] omnes P<sup>9a</sup>, om. F Po me-  
diantis Po possent An Chv P<sup>2</sup> R W<sup>2</sup> 262 dei F O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> Po 263  
prepediti] impediti P<sup>2</sup> Po, Ambrosius. Ira dei extitit contra illos que emulatione  
finees sacerdotis habentis dei zelum sopita est ne plures morerentur add. F  
Po

Fornicatio erat in corinthiis, ut  
265 in eo qui duxerat uxorem patris,  
cuius per consensum alii erant rei.

Neque temptemus christum,  
(l. 287) Temptabant corinthii de-  
um, dum de resurrectione dubita-  
270 bant, quasi deus non posset quic-  
quid ex bonitate uellet.

sicut quidam eorum temptauerunt  
didentes: nunquid poterit deus  
parare mensam in deserto ?

275 Et illi perierunt a serpentibus  
uenenantibus eos, donec moyses  
serpentem ereum erexit in ligno,  
quem qui iudeorum uidebat, ea  
280 die a lesionē serpentum securus  
erat; qui serpens significauit chri-  
stum secundum humanitatem, ut  
idem in euangelio perhibet: sicut  
exaltauit moyses serpentem in  
285 deserto, ita exaltari oportet filium  
hominis.

Temptabant corinthii deum, dum  
de resurrectione dubitabant, quasi  
deus non posset quicquid ex boni-  
290 tate uellet.

Neque murmuraueritis, quod uti-  
que faciebant corinthii, quorum

(l. 249) uel actu uel consensu,  
sicut uos facitis.

Neque temptemus christum,  
desperando de resurrectione,

sicut quidam illorum temptauerunt  
didentes: nunquid poterit aquam  
de petra educere et mensam nobis  
in deserto parare ?

Et ideo a serpentibus perierunt,  
quousque moyses eneum serpen-  
tem fecit, ut ad illum respicientes  
in mane liberarentur tota die.

(l. 267) Neque temptemus chri-  
stum, desperando de resurrectione.

Neque murmuraueritis deroga-  
tes mee auctoritati, neque despici-

266 per consensum] concessu B, rei add. Br 272 eorum om. Br 274  
parare] parte A 277 moyses om. Br 278 ereum Br L 1509 1524  
lignum B, lignū Ch 279 quicumque B 281 significabat Br, om. C 283  
peribret A, dicens add. L 284 serpentes A 285 ita] sic Br L 1509 1524  
287 dum] quia Br 288 dubitant A 292 quorum] quia B

268 desperando om. O<sup>1</sup> resurrectione] surrectione W<sup>2</sup>, mortuorum  
quod quidam corinthii faciebant add. F Po, nota christum deum quem temp-  
tauerunt add. P<sup>9a</sup> 272 ipsorum Chv, eorum F O<sup>1</sup> Po T, e. P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> 274  
producere F P<sup>2</sup> Po T, eicere An nobis om. add. Chv 276 serpentibus]  
ignitis [ignis Po] significantibus incentiu*a* uitiorum add. F Po 277 quo-  
adusque O<sup>1</sup> eneum] ereum F, om. P<sup>2</sup> R 279 in om. add. P<sup>2</sup> in  
mane om. F Po liberarentur] Christum in moyse temptabant sicut ipse  
dicit: nos quid sumus ? non contra nos est murmur uestrum sed contra domi-  
num ; et per hoc etiam temptabant christum temptando moysem quia moysem  
tipum gerebat christi add. F Po tota die om. F Po 292 mea Po  
neque] uel P<sup>9a</sup> despicientes F Po

quidam dicebant paulum non esse  
apostolum et similia ;  
sicut quidam iudeorum murmuraue-  
runt, ut filii core et dathan et  
abiron, dicentes moysem non ex  
precepto dei consecrare aaron in  
sacerdotem, sed pro exaltatione  
sui generis ;  
et ideo perierunt ab exterminatore,  
id est a percutiente angelo.

Notandum est quod, quia iudei  
rudes erant, nec spiritualia capere  
possent, ideo in carnalibus seruire  
deo propositum fuit illis ; et sicut  
in carnali seruitute offendentes  
secundum carnem puniebantur, sic  
et nos, quibus spiritualia data sunt,  
si in eis offendimus, secundum  
animam puniemur.

Non solum predicta sacramenta  
in figura nostri precesserunt, sed  
etiam hec omnia, et peccata et  
pene peccatorum,

ciendo illos qui habent minora  
dona spiritus sancti,  
sicut quidam eorum murmuraue- 295  
runt contra moysem, dicentes illum  
exaltare suam progeniem dum  
aaron institueret pontificem ;

300  
et ideo perierunt ab exterminatore  
angelo, qui eos extra terminos  
repromisso terre perire fecit.

305

Hec autem. Quasi : perierunt qui-  
dem et cediderunt propter peccata  
sua, tamen omnia hec, et de casu 315  
propter fornicationem, et de peri-  
culo propter temptationem, et de

296 filii] eorum add. B 299 sed usq. 301 exterminatore om. C 304  
quod om. Br 305 ne B C Ch 306 possent] et add. C ideo] etiam  
add. B in om. C 307 deo om. Br prepositum C, positum B est  
B C Ch 308 seruicio C, officio B Ch 309 puniebantur] et add. C 310  
nos om. C 313 solum] hec add. B C Ch

293 illas F maiora F P<sup>2</sup> Po 294 sancti om. Po, Murmurare est  
latentes et iniuste auctoritati sui prelati detrahere add. An 295 illorum R  
296 moysem] maxime scilicet datan et abiron add. An illum] tantum add. Po  
297 exaltare] tantum add. F 298 aaron] iusu domini add. F Po 302 angelo]  
scilicet add. P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> eos om. Chv O<sup>1</sup> ex T extra terminos] extraneos  
W<sup>2</sup> 303 promisse P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> W<sup>2</sup> terre] positos add. Chv fecit]  
Ambrosius. Murmurari est falso ad iniicem de prepositis et rectoribus conqueri.  
Et perierunt ab exterminatore anticipantes locum iude qui tradens [idem do-  
minum et add. Po] christum exterminatus [terminatus Po] est de [a Po] numero  
apostolorum a [om. Po] iudice deo add. F Po 313 hoc An P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> quasi]  
dicat add. F, q.d. Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Po, om. P<sup>2</sup> quidam An P<sup>4</sup> 315 sua  
om. O<sup>1</sup> tamen] tantum W<sup>2</sup> hec] supradicta Po, supradicta add. F  
et usq. 316 fornicationem om. Tri casu] usu scilicet add. P<sup>9a</sup>

320 contingebant illis in figura nostri ; quia si illi manentes in umbra, pro transgressione umbre dampnati sunt, quanto magis nos, si in ipsa ueritate peccamus ?

325 Non solum hec illis in figura nostri contigere, sed etiam scripta sunt hec ad correptionem nostram, ut per exempla eorum corripiamur ;

330

nostram dico, in quos nos deuenerunt fines seculorum ; quia quantumcumque duratura sint hec secu-  
335 la, nos tamen fines habemus, quia hi ritus qui per euangelium dati

exterminatione propter murmurationem,  
contingebant illis in figura, ut si-  
gnificaretur nobis quod pro simili  
malo similiter dampnaremur.

Scripta sunt. Hec quodam modo  
facta sunt ad correctionem nostram,  
et non solum facta sunt, sed etiam  
scripta ad correctionem nostram.  
Quasi : deus nunquam precepisset  
ea scribi, nisi quia uoluit ut per  
ea corrigeremur.

In quos nos deuenerunt fines  
seculorum : quia in ultima etate  
sumus, et omnia exempla preceden-  
tium habemus, tanto minus pec-  
care debemus.

320 figuram C 322 transgressu 1509 1524 dampnabantur Br 323  
si del. B in ipsa] uisa. A B C Ch 325 solum] autem add. L in figura  
nostri om. A B C Ch 326 nostrum Br contingenterunt Ch, continge C  
etiam om. B C Ch 327 hec om. L correctionem Br nostra L, nos B C Ch  
332 nos om. B Br Ch 334 duratura] diuturna B C Ch

318 exterminationem T fornicationem Po 320 in figura om. W<sup>2</sup>  
figuram An significetur T 321 quod] ut Tri pro om. P<sup>2</sup> 322 modo  
Chv F Po, culpa P<sup>9a</sup> simili P<sup>9a</sup> dampnaremur] pena add. P<sup>9a</sup>, Nota  
quod superius ubi dixit : hec autem in figura nostri facta sunt, dixit : ut non  
essemus concupiscentes malorum neque idolatre efficiamini, ne incurreremus  
[incurreremus Po] eandem penam quam ipsi incurrerunt. Hoc autem dicit quod  
casus eorum figurauit nostrum casum et pena [penam Po] eorum significauit  
nostram penam, et sic magis terret [terra Po] nos add. F Po 325 hec usq.  
333 seculorum] Quod est dicere : non solum illa contingenterunt illis ut figurarent  
nos per quod nobis melius caueremus, sed etiam deus hec precepit [precipit Po]  
scribi ut per ea corrigeremur [corrigemur Po] ; nos dico in quos post multa  
curricula annorum fines seculorum deuenerunt F Po quodam modo  
del. ; add. autem id est Chv 326 correptionem O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> 327 solum]  
modo add. Chv O<sup>1</sup> sunt om. An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup>, P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> R T W<sup>2</sup> sed om. Chv  
etiam] et Chv P<sup>9b</sup> 328 correptionem O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> R T 329 quasi] q.d. Chv P<sup>9b</sup>  
P<sup>9b</sup> nunquam om. T precepisse corr. Chv 330 ut] ita add. P<sup>4</sup> propter  
P<sup>9b</sup> 331 corrigemur T, corrigamur O<sup>1</sup> 332 nos] scilicet add. P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup>  
333 qui corr. R 334 sumus] quam instituent omnes precedentes add. P<sup>9a</sup>  
et] quia add. P<sup>9a</sup> omnium P<sup>2</sup> precedentium] patrum add. F Po 335  
tantoque Chv, et ideo F Po

sunt, finiunt priores ritus, et ipsi  
quamdiu mundus erit non finien-  
tur.

Uel ita : in nos deuenerunt fines  
seculorum, quia finita est omnis  
secularitas, scilicet veterum rituum  
carnalitas, et tradita est nobis ipsa  
ueritas.

Quandoquidem priora sacramen-  
ta patribus nostris nichil profuerunt  
propter peccatum, et hec ad no-  
stram doctrinam scripta sunt,  
itaque, id est propterea ille ue-  
strum qui se existimat stare, scilicet  
qui sane intelligit de creaturis  
dei, sibique licere omnia,  
uideat ne cadat per offendiculum  
fratris.

Uel : in quos deuenerunt fines 340  
seculorum, id est finitiones secu-  
laritatum perfecte uenerunt. Et  
cum nos simus illi in quibus peccata  
iam locum habere non debent,  
turpe erit si ad eadem relabamur. 345

Itaque. Quandoquidem illi qui  
tot dei beneficia suscepserant prop-  
ter peccata perierunt,

ergo qui se existimat stare per 350  
suscepta beneficia et per quedam  
bona,

uideat ne cadat, uel in se peccando,  
uel peccanti consentiendo, uel exem- 355  
plum peccandi aliis tribuendo.

337 finiunt] flunt 1509 1524, filium A, post evacuatos L priores] ultimi  
1524 et ipsi om. L 338 quandam C non om. B non finientur]  
infipientur Ch, durabunt L 341 quia] quantumcumque add. C 342  
secularitas] rerum add. B scilicet] secundum B Ch ueterem ritum carna-  
litatis B C Ch 348 peccata Br 350 id est propterea om. Br 351  
stare] uideat ne cadat add. L scilicet] id est ille L

340 fines Chv Po 341 seculares tam Chv (del. tam) T 342 uenerunt]  
uel per fines accipe perfectiones uirtutum add. F Po 343 nos om. Chv W<sup>2</sup>  
sumus P<sup>4</sup> illi om. An 344 iam om. Po locum] solium W<sup>2</sup> ha-  
betur T non om. Po T deberent Chv P<sup>9b</sup> T W<sup>2</sup> erat T 345 ad om. Po T  
ea Chv P<sup>9b</sup> relabamur] relabimur P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup>, retabamus corr. relabamus Po,  
Ecce cur littere ille scilicet testamentum a nobis accipiuntur in figuram ; ecce  
cur non [accipiuntur del.] obseruantur illa signa cum res sit manifesta add.  
P<sup>9a</sup> 346 quia P<sup>9a</sup> illi om. add. Po 347 suscepserunt Chv Po sus-  
cepserant usq. 354 uideat] bonisque operibus et in scientia \*qua credit [om. Po]  
omnia munda esse mundis uideat ne cadat in superbiam [superbia F] uel in  
scandalum fratris F Po [transl. post. 350 stare] 348 peccata] sua add. Po  
350 igitur Po quod P<sup>9b</sup> existimat] homo add. P<sup>9b</sup> stare] in rectitu-  
dine fidei add. Po stare usq. 352 bona] per suscepta beneficia et per quedam  
bona stare An P<sup>2</sup> 351 per om. P<sup>4</sup> W<sup>2</sup> (add.) 354 uel om. An 355 uel  
peccanti consentiendo om. W<sup>2</sup> peccatis P<sup>4</sup> Po, peccati P<sup>9b</sup> Tri, peccato  
alterius P<sup>9a</sup>, peccandi T uel<sup>2</sup> usq. 356 tribuendo] in hoc [loco add. Po]  
specialiter percutit illos qui presumentes de sua scientia dicentes omnia esse  
munda mundis recumbebant in idoliis [idolis Po] scandalizantes infirmos fratres  
F Po 356 peccandi om. An 357 alio corr. R tribuendo] attribuendo  
W<sup>2</sup>, ut qui presumentes de scientia scandalio fratrū edunt idolothita uel de  
pseudo gloriantes iudicant apostolum add. P<sup>9a</sup>

Et ne in hoc uerbo quia dixerat,  
uideat ne cadat, turbarentur co-  
rinthii, scientes iustum etiam sep-  
360 ties in die cadere, determinat pau-  
lus de quo casu intelligat, dicens :  
uideat quisque ne cadat, sic ut non  
apprehendat uos temptatio, id est  
delectatio peccati,

365

nisi que sit humana, id est necessi-  
tate carnis ueniens, scilicet uenialis.

Quod ad uos pertinet, uidete ut  
370 faciat;

Temptatio. Diceret aliquis: fru-  
stra precipis cauere ne cadamus,  
cum sine peccato nunquam esse  
possimus. Respondet :

non dico ut nullo modo cadatis,  
sed sic accipio ut nulla temptatio,  
id est peccati delectatio, uos appre-  
hendat, id est rationem uestram  
in consensum deducat,

nisi humana, id est nisi de ueniali-  
sine quo uita ista non potest duci.

Fidelis. Ego uos hortor ut non  
cadatis, quod per uos facere non  
posset;

361 intelligit A C dicens om. A 362 cadat] Gregorius. Humana temptation est qua plerunque in cogitatione tangimur etiam nolentes. Quod ex humane corruptionis pondere etsi inuiti habemus. Demoniaca uero et non humana temptation tunc est cum ad hoc quod caro (suadet uel gerit (?)) per consensum se animus astringerit add. in marg. Ch 369 uidē B Ch ut om. L

358 precipit F 359 nunquam] non P<sup>2</sup> R 360 possimus] possumus Chv P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> R, om. T, ad hoc add. F Po 362 ut om. Chv P<sup>9b</sup> W<sup>2</sup> nullo om. Chv cadamus corr. An 364 peccati] criminalis add. F Po apprehendat] comprehendat P<sup>4</sup>, id est etsi fiat quod est ad probandos bonos et malos puniendos tamen non apprehendat add. P<sup>9a</sup> 365 id est] et Po, om. W<sup>2</sup> mentem P<sup>2</sup> 366 consensu An Chv P<sup>9b</sup> T, non add. P<sup>9a</sup> du-  
cat O<sup>1</sup> Po R (corr.) 367 id est om. O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> est] non add. Chv nisi de ueniali] uenialis F Po, id est add. Chv 368 qua Po hec P<sup>9a</sup> duci] uel per hoc temptationem intelligamus titillationem sine qua humana uita non ducitur add. An, qualis [quod P<sup>2</sup>; quia uel Chv] esset si quis [om. add. O<sup>1</sup>] per ignorantiam in comeditione [comensationem P<sup>2</sup> R] idolotini fratrem offendetur; inuehit [inuenit P<sup>2</sup>] enim humanitas omni [om. P<sup>2</sup>] homini huiusmodi [om. T] ignorantiam; \*uel etiam si aliquis [quis P<sup>9b</sup> T] aliquid facit bona intentione et malum est, uel etiam falsa suspicatio [uel etiam usq. suspicatio om. O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> R] add. Chv O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R T, Aliter: humana temptation est titillatione uexari; non humana est consensum et operationem adhibere. Ambrosius. Aliter: humana temptation est propter spem dei diffidere de homine uidelicet ut in necessitate aut pressura non desperet de deo humanum auxilium requi-  
rendo; qui aliter facit non temptatur humana. Ambrosius. Illi temptant deum qui \*de eo [deo Po] dubitant. Omne quod probatum non habetur temptatur add. F Po, Humana temptation est aliter sapere quam res se habet et cum bono animo tamen in aliquo labirum consilio; sed si non est angelii perfectio ut sit diaboli [temptatio del.] presumptio. Superbiā hic nititur amputare ne per eam temptemur sicut iudei temptati sunt et perierunt, quia detrahentes apostolo deum temptant add. P<sup>9a</sup> 369 ut] uos add. P<sup>4</sup> ut non] ne F P<sup>9a</sup> Po non] nunc Tri 371 potestis Chv F P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Po T (corr.)

quia deus fidelis est et uerax in promissis, qui fideles suos in nullo deserit;

qui deus non patietur uos temptari supra id quod pati potestis; secundum enim quod uidet fortitudinem uel teneritatem cuiusque tribulationes disponit.

Nec solum non patietur uos supra modum temptari, sed etiam faciet uobis cum temptatione prouentum, id est et augmentum uirtutis qua perseveretis, et augmentationem tribulationis;

sed deus est fidelis et uerax, qui uobis auxilium promittit dicens: ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem 375 seculi;

qui non patietur uos temptari, quia detinebit tribulationes et alleuabit, ne maiores uobis incubantur quam sint uires ab illo uobis date 380 ad sustinendum.

Et hoc est quod dicit: super id quod potestis ferre.

Non permettit uos temptari super hoc quod uires uestre possint pati, 385 sed potius tria faciet in uobis: temptationem mediocrem et uestro posse minorem, et cum temptatione dabit etiam prouentum, id est augmentationem uirtutum, et etiam 390 uictoram.

372 quia] quod B deus om. B C Ch 378 pati om. L, non add. Br 380 uel] et B C Ch temeritatem B 381 tribulationis A (corr.) C 1509 disponit] corr. disposuit Br 384 non om C 387 et om. B C Ch 388 qua] quam si B et om. B

372 sed] si F est] om. add. P<sup>4</sup> et] id est Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> T 373 nobis R 374 ecce om. An P<sup>2</sup> ego om. P<sup>9b</sup> Tri W<sup>2</sup> sum om. Po omnibus diebus om. P<sup>4</sup> 375 diebus om. Po 377 quia] qui T 378 alleuabit F Po temptationes P<sup>4</sup> et alleuabit om. F Po alleuabit P<sup>2</sup> R (corr.) 379 minores W<sup>2</sup> 380 ab usq. date] uestre F Po uestre Chv P<sup>9b</sup> 382 et hoc est om. F Po hic Chv est om. R est quod om. Chv P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> quod] sic add. F Po quod dicit om. P<sup>9a</sup> supra F O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> Po W<sup>2</sup> super id om. Chv hoc P<sup>2</sup> R 383 quia Chv potestis] uidetur add. Po ferre] id est add. P<sup>9a</sup> 384 permittit W<sup>2</sup> temptari] id est add. Tri supra An Chv O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> R T W<sup>2</sup> super usq. 385 pati om. F Po 385 id P<sup>9a</sup> quam P<sup>4</sup> possunt An Chv O<sup>1</sup> P<sup>9a</sup> R 386 potius] hec add. F Po tria] ita P<sup>2</sup> in uobis om. P<sup>2</sup> R uobis] quia add. Chv P<sup>9b</sup>, cum add. W<sup>2</sup>, hic qui dat temptandi licentiam scilicet add. P<sup>9a</sup> 387 temptationes Po uestris uiribus F Po 388 cum temptatione] omnium temptationem F, om. P<sup>2</sup> 389 dabit] faciet W<sup>2</sup> etiam] et Po 390 augmentation P<sup>9a</sup> R, augmentation An, agmentationem P<sup>4</sup>, argumen- tationem Chv uirtutum] uirtutis P<sup>2</sup> (ueritatis corr.) P<sup>4</sup> R W<sup>2</sup>, uel auxilium add. F Po uirtutum usq. 393 temptationem om. add. P<sup>4</sup> et om. R

faciet dico ita ut uos possitis sustinere, ne in tribulatione deficiatis.

395

Propter quod, id est quia uidentur dum est stanti ne cadat, et deus presto est qui manum porrigit, ideo fugite a cultura idolorum; si hoc facitis, tunc eritis michi karissimi.

405

Fugere a cultura idolorum dicit et infirmis, qui sub ueneratione idoli comedebant,  
et his qui, licet sane fidei essent, 410 tamen causa erant qua fratum infirmitas corrumperetur.

Et hoc est quod dicit: ut possitis sustinere illam temptationem, id est ne deficiatis.

Uel prouentum, id est remunerationem eternam dabit uobis cum temptatione, ut spe illius possitis sustinere.

Propter quod. Quoniam qui cadit punitur, et quoniam si uultis prouidere uobis dei auxilium non deerit, propter quod karissimi, id est quorum utilitati consulo, fugite, id est omnibus modis uos elongate a cultura idolorum,

(l. 406) incipiamus legere de illis infirmis qui comedebant sub idoli ueneratione.  
ut ad offendiculum idolotita non comedatis, quia fratrum uos uidentium infirma conscientia idolatri facti estis, dum exemplo uestro cogitis eos idolatras effici.

392 dico] inquam L 400 et] quia B 403 si usq. 404 karissimi om. B si usq. 406 idolorum om. C eritis om. A Br L 1509 406 idolorum om. B 410 quare B C Ch

392 et om. T Tri et usq. quod] quod sic F Po est quod om. P<sup>4</sup> est quod dicit om. Chv P<sup>9b</sup> 393 illa T id est om. P<sup>2</sup> P<sup>9a</sup> R 394 deficiatis] faciat corr. T, sed uincatis add. P<sup>9a</sup> 396 cum temptatione] contentionem W<sup>2</sup>, om. F Po, in add. P<sup>2</sup> 397 illius] om. P<sup>2</sup>, uel prouentum id est cessationem tribulationis uel potentia tolerandi add. An 398 sustinere] Ambrosius. Deus promisit se daturum regna celestia diligentibus se et necesse est ut det quia fidelis est et ideo non patietur irrogari \*quod tolerari non possit [quia (corr. quod) non iussit (corr. possit) tollerari Po], sed faciet ut aut cito cesset temptatione, aut si prolixa fuerit dabit tolerantie uirtutem. Alioquin non dabit quod promisit si [quia F] uincitur qui patitur add. F Po 399 quoniam] quandoquidem F P<sup>4</sup> Po, quia sola sacramenta non saluant et P<sup>9a</sup>, quia add. W<sup>2</sup> qui cadit punitur] omnia contingebant partibus nostris in figura nostri F Po 400 quia P<sup>9a</sup> prouidere] preuidere O<sup>1</sup>, om. T 401 deus Po 402 quod om. Po id est] et Po 403 utilitati] ego add. O<sup>1</sup> consilio corr. consulio T 404 uos om. Chv P<sup>9b</sup> 405 idolorum] uidelicet add. F Po 410 comedetis corr. R quia usq. 411 conscientia] in quorum comeditione F Po uidentium] uidentes P<sup>9a</sup>, ledetis add. P<sup>4</sup> 411 infirmam conscientiam et sic P<sup>4</sup> 412 quia F Po exemplo] uos add.; corr. eos T 413 eos om. Chv P<sup>9b</sup> T effici fieri W<sup>2</sup>, et per hoc nascetur in deum temptatione add. P<sup>9a</sup>, abstine dico ab escis quod erit ab idolorum cultura recedere add. F Po

Et ut fugiatis a cultura idolorum, rem subtilem dicturus sum, in qua loquor uobis non ut simplicibus, sed ut prudentibus;

et ideo uos ipsi iudicate, id est quam subtilius potestis apud uos discutite hoc quod uobis dico.

(l. 406) Fugere a cultura idolorum dicit et infirmis, qui sub ueneratione idoli comedebant.

Et ut fugiatis modo loquor ut prudentibus, id est talem et tam 415 subtilem rationem que sequitur propono uobis, qualem propone rem prudentibus, per quam uobis ab idolorum escis dissuadere intendo;

et cum prudentes sitis, uos ipsi iudicate quod dico, id est bene discernite an propter rationes quas dabo sit fugendum ab idolorum cultura.

Uel hic ubi dicit: ut prudentibus, incipiamus legere de illis infirmis qui comedebant sub idoli ueneratione.

Quasi: illis qui bene intellige- 430 bant et tamen cum offendiculo comedebant prohibui ne cum offendiculo comedenter; uobis etiam qui infirmi estis loquor ut, id est sicut illis prudentibus locutus 435 sum.

Ideo hoc secretum ingreditur dicere apostolus, quia corinthii, auditis doctrinis et argumentationibus pseudo apostolorum, se doc- 440 tos reputantes, dicebant paulum nullum archanum scire uel predi-

416 loquor] loquar B (add. pro) Ch 422 quanto 1524 potestis] possitis B, iudicate add. Br 423 discite B uobis om. Br

414 et usq. 419 intendo] Et [om. F] ut ab idolorum cultura fugiatis loquor uobis non sicut rudibus et idiotis sed sicut prudentibus \*id est [et Po] capacibus rationis quia per ea que subsecuntur intendo [intendit corr. Po] uobis ostendere [om. Po] esse fugendum ab escis idolorum F Po 416 que del. P<sup>2</sup> sequitur om. P<sup>2</sup> 417 uobis om. P<sup>2</sup> R proponerem] preponerem W<sup>2</sup>, om. An 418 quod O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> W<sup>2</sup> uos Chv P<sup>9b</sup> 419 desuadere P<sup>9a</sup> 421 et om. P<sup>2</sup> scitis corr. Po 422 que Chv Po id est] et Po 424 doceo Tri 425 cultura] annon add. F Po 426 uel usq. 436 sum om. F Po hic om. P<sup>9a</sup> ut om. T 427 illis om. P<sup>2</sup> 428 comedebant usq. 430 qui om. W<sup>2</sup> 430 quasi] q.d. Chv P<sup>9a</sup> illos R, ipsis P<sup>2</sup>, his P<sup>9a</sup> 432 comedenter P<sup>9b</sup> (comede)bant usq. 433 comed(rent) om. add. R prohibui usq. 433 comedenter om. Chv 434 ut om. add. R 437 hoc om. Po 441 reputabant dicentes W<sup>2</sup> 442 nullum] secretum add. P<sup>9a</sup> secretum O<sup>1</sup> R, uel add. Chv P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> W<sup>2</sup> uel] om. add. P<sup>4</sup> predictor Po